pulata minimè fluent, cum à singulis verbis ad singulas imagines recurrendum sit. M. Et sine his imaginibus, alio modo, non poterit quilibet magnam verborum copiam sibi ad loquendum, concionandum, & facile scribendum acquirere? D. Poterit ille quidem, qui R. P. M. Augustini Nuñez Delgadillo Carniehitæ ingeniosam nominum centuriam cum paucis verbis intellexerit, memoriæ ritè mādaverit, ac se se in ejus praxi frequenter exercuerit. qui ex centum tantum nominibus, viginti que verbis, propositionum, ac proprietatū ducenta millia facili negotio elicit; quibus doceat veritatem, probet virtutes, exprobrer vitia, pronoveat argumenta, & Christianam perfectionē omnibus persuadeat, cujus tabellam hic apponerem, nisi esset quærentibus ubique pervia. M. Quid igitur faciemus, ut artificiosa memoria concionem, aut orationem facile complectamur? D. Dicam.

Quomodo concio, aut oratio memoria artificiosa facile percipi possit. Cap. XVIII.

Concio (sicut oratio) quæ prius debet esse facta, elaborata, praviſa, & non semel aut iterū, sed tertio, ac sepius lecta, & medi-

tata, in tres, aut quatuor partes primarias dividatur : quarum quælibet in octo alias partes subdividui poterit : & in singulis parietibus conclavis, aut templi (ubi habenda est concio) quadrata novem constituentur : & in primo primi parietis quadrato , prima concionis pars præcipua collocetur : in primo secundi parietis secunda : in primo tertij tertia : & in primo quarti quartæ : in cæteris octonis quadratis aliæ octo partes ad primariam pertinentes ordine subsequantur : ita ut quælibet concio in triginta sex partes divisa sit. Quarum admonitu reliqua facillè occurrunt , verbaque provisam rem non invita sequentur. Hoc modo Cæsar quaternas amanuensis dictabat epistolas, & ipse quintam de rebus gravissimis scribebat : Hoc Q. Hortensius causas quotidie perorabat : Hoc Theodectes, & Carmines semel auditas orationes comprehendebant, & recitabant : Hoc Porcius Latro nunquam, quæ dicturus erat, ediscendi causa relegere edidicerat enim cum scripserat : Hoc denique modo tu poteris concionatoris concionantis verba , & argumentantis argumenta facillè percipere, cum uterque multis verbis non possit exprimere, quæ tu paucis imaginibus figurabis. Proderit ta-

mea

men initio, ne perturberis, autoritates, & citationes omittere.

*Autorum citationes, qui sint comprehendendæ.
Cap. XIX.*

M. **Q**uomodo autorum citationes hæc memoria comprehendemus? D. Facile, Omnes citationes ad tria quasi capita reducuntur, ad librum, ad nomen libri, & ad adjunctum libri. Quos libros magis volumus, ac de quibus frequenter audimus, in bibliotheca nostra, sive cubiculo ordine collocabimus: singulorum figuras mente concipiemus, & eorum autores in eisdem locis figurabimus. Nomina librorum, grandium litterarum inscriptionibus distinguemus. Adjuncta, qualia sunt Caput, quæstio, distinctio, articulus, textus, lex, codex, paragraphus, &c. quæ pro scientiarum diversitate variantur, per imagines offeruntur. v.g. Si D. Paulus 1. ad Cor. cap. 7. sit afferendus, in dextra dabitur ei liber, in cuius superficie cor transixu hasta constituetur, & in sinistra gnomon, quo ipsa manus caput attingat, & sic ex imagine D. Pauli cum libro agnosceretur epistola, ex corde cum hasta, 1. ad Corinth.

Nam hasta numerum primum significat, ut habes cap. 13. Ex capite caput, ex gnomone. 7. Poterunt etiam adjuncta cetera per similes notas efferi, ut si autor libri, pro Titulo tangat tempora, pro ff. frontem, pro lege labra, pro numero natum, pro distinctione dentes, pro autentica aures, pro glossa genas, pro lectione linguam, &c. M. Faciles videntur citationes, sicut tamen usu faciliores.

Quod memoria artificiosa exercitatione confirmanda sit. Cap. XX.

M. **S**ED age, habes nè plura de hae arte dicenda? D. Nulla, quia tu nihil aliud precepisti. M. Id de industria feci: nolui enim omnia parata, quæ sitaque tradere, primum ne quenquam ab industria, & inventione propria removerem: est enim solum cuique pulchrum: deinde ne longus multis, & injucundus essem; in voluntarijs præsertim cogitationibus, ubi quod mihi placet, alijs fortasse displicebit; ad extremum, ne doctoris fines transirem, cujus est docere quemadmodum quæri quidquam conveniat, non tamen omnia quasi prænata in os inferere. Omnes artis regulas docui, & exempla, licet pauca, subjeci,

ca

ea tu exercitatione confirma, quæ minimam
valebunt, nisi studio, labore, diligentia, & in-
dustria roborentur, nam quicumque hac arte
floruisse dicitur: Multa tulit, fecitque puer
sudavit, & alfit, Abstulit Venere, & vino. D.
Id memini me apud Senecam legisse de Por-
tio Larrone, qui ad studium concitatus jun-
gebat noctibus dies, & sine intervallo sibi
gravis instabat, nec desinebat, nisi cum defe-
cerat. Quo labore improbo, & arte memoriæ
tantum effecit, ut omnes declamationes suas,
quascumq; dixerat, in promptu teneret: nec
sibi chartis opus: dicebat enim se in animo
scribere; & in nullo unquam verbo à mem-
ria esse deceptum. Et tamen Seneca, quod tam
mirabile videtur, & alia multo admirabilia,
memoriæ arti tradi confirmat. M. Scito igitur
te jam hujus artis præcepta tenere, ac ni-
hil præter exercitationem deesse. Si vis multa
meminisse, multos tibi locos, quam maximè
ad regulas accommodatos, mente habere, &
in collocandis imaginibus exerceri quotidie
convenit. Sed veniamus jam tandem ad indi-
viduam eloquutionis comitem, ut quin-
tam Rhetoricæ partem
absolvamus.

M. **Q**uid est Pronunciatio? D. Vocis, vultus, & gestus moderatio cum venustate, quæ sola in dicendo maximè dominatur, cui Demoisthenes primas, secundas, & tertias tribuit: & sine qua Orator, reliquis Rhetoricæ partibus optimè instructus, nihil profus efficiet: inventio enim obscuratur, dispositio invertitur, eloquutio friget, affectus languescit, nisi vox, vultus, & gestus inardescant.

M. Qualis debet esse oratoris pronunciatio? D. Qualem natura ipsa præscribit. nam omnis artis observatio eò tendit, ut naturalem dicendi modum exprimat, quem qui probè fuerit assequutus nullis pronunciandi præceptionibus indigebit: qui non, hæc studiosè legat, & facile tam pronunciationem, quam actionem vitiosam emendabit.

M. Non sunt eadem pronunciatio, & actio? D. Ita multi opinantur, Ciceronis autoritate ducti, qui 1. de Inv. Pronunciationem vocis, vultus, & gestus moderatione consistere dicit: in 2. de Oratore, Actionem, gestu, vultu, & vocis confirmatione, ac varietate moderari docet. Sed cum prior nomen à voce, sequens à gestis Quintiliano accepisse videatur, claritatis er-

go voci pronunciationem, gestui actionem tribuemus, quanvis uno pronunciationis nomine, actionem etiam in definitione complectamur.

De Pronunciationis virtutibus.

Cap. XXII.

M. **Q**uas virtutes pronunciatio habere debet? D. Tres, ut Emendata, ut Dilucida, &c. Aptā sit, Emendata erit, si vox fuerit clara, & suavis, ac nihil absurdum, rude, immane, durum, rigidum, agreste, præpingue, tenue, inane, molle, aut acerbum habuerit. M. Hoc totum non est à natura petendum? D. Ita, verum arte, imitatione, cura, & exercitatione perpolitur, cujus rei testes duo eloquentiæ utriusque principes Demosthenes, & Tullius afferri possunt: quorum primus, cum ita balbus esset, ut (sicut Plutarcus in ejus vita testatur) lingua, & spiritu laboraret, nec litteram R, pronunciare posset, quibusdā calculis in os coniectis, R tandem pronūciavit, & in loco subterraneo quotidie vocē declamando exercens, naturæ vitium emendavit: vox enim usu fit suavior, ac firmior. Tullius verò in pronunciatione, & actione, non minus quam Demosthenes, laborasse dicitur
atq;

atq; ob id Roscio Comædo, & Aesopo tragæ-
 do studiosè operam dedisse : unde quod mi-
 nus bellè naturaliter poterat, industria, & la-
 bore sibi comparavit. Dilucida erit pronun-
 ciatio, si litteræ neque exprimantur putidè,
 neque opprimantur obscurè: si neque dicen-
 di celeritas defatigationem, neque tarditas
 tædium audientibus afferat: si nihil inflata
 voce arroganter, nihil diducta muliebriter
 audiatur: si oratio suis quasi articulis, & mē-
 bris distincta fluat, ita ut orator incipiat, res-
 piret, quiescat, & finiat, ubi oportet: aliter
 auditores attentionem, & intelligendi studiū
 prorsus remittēt. Apta erit, si talis vox emit-
 tatur, qualis fuerit animi motus exprimen-
 dus: cum enim alacritate, & lætitia vis audi-
 tores afficere sit vox plena, simplex, & hilaris:
 cum in contentionem venis, erecta, totisque
 viribus, atque nervis intenta: cum exordis,
 fateris, blandiris, satisfacis, rogas, placida,
 summissa, & levis: cum aliquid exponis, recta,
 & sedata. cum narras, vel amplificas, varia: cū
 suades, mones, polliceris, & cōsolaris, gravis:
 cum metuis, & verecundaris, contracta, &
 remissa: cum adhortaris, fortis: cum disputa-
 tas acris: cum miserationem moves, flexa, fle-
 vilis, & interrupta: cum denique affectus
 alios

alios concitas, voces, ut nervi in-fidibus, ica
varientur, & foneat, ut ab animi motu pulsæ
fuerint. M. Hæ vocis mutationes, & flexus
quid faciant? D. Quid ut ex animo res agi
videatur, ut facietas vitetur, ut attentio refi-
ciatur, ut fides, & persuasio fiat, dummodo
gestuum varietates illis cōmodè respondeāt.

De Gestu, ejusque varietate.

Cap. XXIII.

M. **Q**uid est gestus? D. Motus corporis, &
vultus moderatio, qui pronuncianti
maxime convenit. M. Quæ fugere, sequivè
dévémus, ut actio decora sit? D. Multa, sed
eā brevi percurrā, quæ à Tulio, Fabio, & usu
à me diligentissimè animadversa sunt. Caput
est in actione, sicut in corpore ipso, caput:
quod, si ad pectus fuerit iudexum, humili-
tatem; si supinum, arrogātiā, si in latus quod-
libet inclinatum, languorem, & hypocrisim,
si prædarium, ac rigidum, quandam mentis
barbariem, ostendit. Sit igitur ita rectum, ut
manibus, ac lateribus obsequatur, annuat, re-
nuat, & confirmet: dubitationis, verecundiæ,
admiratiōis, stomachi, aut indignationis af-
fectus præferat. Vultus, qui est tacita mōdis
loquutio

loquutio, pro affectuum varietate, mutetur; nunc severus sit, aut indulgens, nunc lenis, aut asper, nunc erectus, & alacer, nunc sumissus, & tristis nam

*Vt ridentibus arrident, ita flentibus adsunt
Humani vultus. Quapropter tristitia maestū
Vultum verba deceat: iratum plena minarū;
Ludentem lascivā: severum, seria dicta.*

Frons neq; feriat, neq; corrugetur; sed tranquilla sit, & serena. Oculi neq; in testum, neq; in pavementum, neq; in aliquem certum locū stupidè figantur: sed ipsi motu intenti, remissi, superbi, hilares, torvi, mites, asperi, quemadmodum affecti signis, loquantur. Nares nec digito mudentur, nec rugis contrahantur, nec recepto aëre turgescant, nec subito spiritu excutiantur, nec manu resopinentur, & rarò, cum dicimus, emungantur. Labra morderi, lambi, refricari, torqueri, astringi, porrigi, diduci indecorum est. Buccæ non inflentur: mentum pectori non affigatur, quod, aut venter prominere non debet. Humeri nec allevantur, nec contrahantur. Brachia non expatientur in latera, donec oratio affectibus vehemens incalescat: vel amplificatione perpolitā redundet, atque efflorescat: nunquam tamen eorum instar, qui digladiantur, vel cruci

cruci affiguntur, extendantur. Manus, ut pote loquacissimæ; possant, polliceantur, vocent, dimittant, minentur, supplicent, abominentur, timeant, negent, &c. Nam sine illis omnis actio trunca est, ac debilis. Cavendum tamen, ne supra caput tollantur, aut infra pedus demittantur, aut palmæ cum strepitu coplodantur, aut diductis omnibus digitis, palma supina, iostar stipem postulantium, aut ita compressis, ut si aquam è rivulo manus haurire vellet, protendantur: sed summo indicis articulo pollicis juncto, cæteris modicè curvatis, manus dextera sensus incipiat, & finiat. Et ut ejusdem gestus perpetua repetitio, quæ nemini placet, varietur, dextra juvari poterit à sinistra; dum hæc sola rarissimè gestum exhibeat. Omnes denique corporis motus ejusmodi sint, ut offensionem vitent: totū namq; corpus huc illuc identidem, leviterq; movere, in latus inclinare, nisi diem infringente, intra suggestum condere, ac subito in sublime attollere, aliq; his similia totius corporis motu facere, non levis tantum, sed mentis inopis esse videtur.

(?)

Q

De

*De his, qua dicendi actum præcedunt.**Cap. XXIII.*

M. **V**T facilius, quæ de pronunciatione, & actione dixisti, ad usum revocentur, dic mihi quomodo his, quæ dicendi actum præcedunt, optimè fungemur. D. In primis ita dicenda memoria tenebis, ut ea expedite, sine ulla hæsitatione, dicere possis. Secus enim, cû memoriæ diffidas, timidus nequid excidat, nullo in loco serè consistes, ac nihil distinctè proferes. Deinde voces tuæ quantitatem, qualitatem, & usum experiendo, te in pronunciano, & agendo per aliquot dies privatim exercebis, adhibito prudentû amicorum iudicio, ad quos, tanquam ad auditores veros, oratio, manus, oculi, vultus convertantur, & qui singula circumspeciant: vocem conforment: motus corrigant: os emendent: gestus notent, ac moderentur. Sic instructus, ac diligenter præparatus, alacri, & collecto animo, naribus, & pectore bene perpurgatis, quacumq; abjecta perturbatione, ad dicendum accedes. Et in suggesto constitutus, aliquandiu consistens, ut te colligas, & silentiû fiat, non faciem refricabis: non articulos infringes: non comam rotabis: aut barbam demulcebis.

mulcebis: non manus, aut trabes inspicias: sed hilari, modestoq; vultu, oculos huc illuc moderare cõvertes, ut auditorium recognoscas.

De his, qua in dicendi actu fieri debent.

Cap. XXV.

M. **I**N ipso dicendi actu, quid faciendũ est?

D. Facto silentio, stans rectus, prolatis hinc inde in suggesto manibus, sine ullo earũ motu, temperata voce, ac leni pronuntiacione, timidẽ, vel potius verecudẽ, incipies: captabilisq; (si captanda est) benevolentiam, prævia personarum salutatione, aperto capite, & exhibita reverentia: hinc vox paulatim assurget, ac dextera primam, & sequentes periodos leni motu terminabit. In propositione, & partitione sedata pronũciacione, intervallicis tamen distincta, uteris. Hic, & ubiq; manũ ad te referes, cũ de te loquaris; cũ de alio, ad eundem digitam intendes. Numeros, partes, ac distributionis membra digitis ostendes, brachiaq; aliquantulum extends. In Narratione, voce jucunda, festiva, leni, gravi, & varietate permixta opus est, ut quo modo quid gestum sit, eodem referatur. In Confirmacione augere, densare, ac torquere vocis sonum

cum clamore , atque acri actionis dexteritate oportet. Ea verò lege, ut vox ultra vires non urgeatur , & dignitas , ac modestia in omni motu magnopere observetur. Dedecet enim gravem oratorem histrionis personam agere, ut si lanistam ingentem gladiû ambabus manibus rotantem, vel citharædum, digitis nervos impellentem, vel medicum ægroti venarum pulsantentem, vel senem tremula voce loquentem , vel militem gloriosum digladiantem, aut clipeo se protegentem, vel sagittarium ballistam ad sinistram oculum, ut collineet, admoventem initetur: & uno verbo, si, ut simiolus, actiones alienas, indecoré, ut alienas exprimat. Licebit tamen aliquando tribus digitis præsis, indice explicato exprobrare; stricto pugno percussioq; suggesto, voce aspera, & densa, brevi spiritu, ac respiratione crebra, turbato vultu, stomacho, & iracundia exardescere, ac vehementer succedere. In amplificatione verò, & epilogo, ubi affectus moventur, tam multiplex vox, tamq; varius gestus requiritur, quam ipsi affectus multiplicés, & varij fuerint. Quare nullis præceptionibus externis instrui, sed varijs commotionibus internis illum affici necesse est, qui voces affectibus aptas, gestusque ido-

neque ad commovendos alios edere voluerit. Imitetur igitur viros non ab hominibus instructos, sed à Dei spiritu eruditos, vel passione aliqua commotos, quorum pronuntiatio, & actio ab interiori commotione aptissime pulsæ id efficiunt, quod nunquam Romani oratores dicendo efficere potuerunt.

De his, quæ dicendi actum consequuntur.
Cap. XXVI.

M. **Q**uæ dicendi actum consequuntur? D.
Paucissima, oratione namque absoluta, reverentiam auditoribus exhibens adde illud tritum, & omnium oratorum consuetudine receptum, Dixi: & suggesto descendens à gratulantibus modeste declinabis, & te à detinentibus brevi expedies, ne te jucundis gratulationibus obtulisse videaris. Post, per amicos fideles, aliorum de te judicia conabere intelligere, atque illa usu, & exercitatione perficies, quæ viris prudentibus, & eruditis placuerunt: quæ verò non probarunt, in posterum emendabis, & corriges.

(3)

*Peroratio brevis ad discipulos.**Cap. XXVII.*

M. **S**I quis hæc omnia, quæ in nostris hisce dialogis præcepimus, opere præstiterit, Deo auspice, naturaque, duce, eximiam dicendi facultatem brevi comparabit: Eloquentiæ verò palmam, cum ardentibus optimarum artium studijs fuerit instructus, varia doctissimorum autorum lectione assuefactus, multò imitandi, & scribendi usu præditus, assequetur. Agite igitur, studiosi juvenes, pergitte quo cæpistis: jacta sunt eloquentiæ fundamenta firmissima: arduum quod nimis est, ac difficile jam estis sæliciter consequuti: artis præcepta percepta nunc, & cognita memoria tenetis, quibus poteritis acutè, ac cito reperire: distinctè, atq; ordinatè disponere: ornatè, ac suaviter dicere: firmè, ac perpetuò meminisse: graviter, atque venustè pronuciare: reliquam Deo gratum, vobis jucundam, omnibus honestam, & salutare posthac persequimini: egregios oratores vobis ad imitandum proponite, crebris vos exercitationibus ad omnem dicendi varietatem, copiam, & gravitatem præparate. ex humanæ, divinæq; sapientiæ thesauris magnum rerum, ac sententiarum

Dialogus quartus. 247

tiarum apparatus depromite: quantum con-
niti animo potestis, quantum labore contem-
dere, tantum facite, ut hoc Eloquentiæ studio
dignam de vobis expectationem concitanti
in dies singulos augeatis: nec ulla vos terreat
difficultas: difficilima enim generosis animis
facillima videri solent, cum præmia sibi pro-
ponunt amplissima, quæ vos, & vivi, & mor-
tui, si ardentem sapientis, & ornata oratio-
nis faciem obscuris rebus intuleritis, facile
consequimini: vivi enim, eloquentiæ auxilio,
in senatu vigebitis: in foro regnabitis: in cõ-
sultationibus dominabimini: in bello vince-
tis: in oratoris munere triumphabitis: ubiq;
valebitis: Christi legatione fungentes omnes
docebitis, delectabitis, atque movebitis. Mor-
tui verò, immortale nomen apud homines
consequuti, (qui vos vestraque pro merita
grata memoria prosequentur) in Cæ-
lestes orbes evolabitis, ubi
sempiterno ævo per-
fruemini.